

# فطرت

## زبان بین المللی

دروس اعلیٰ دریا

حجت الاسلام سید جواد بهشتی

### حکایت

پیامبر عزیز اسلام نشسته بود و گریه می کرد. فرشته‌ی وحی نازل شد و راز گریه‌ی حضرت را پرسید. آن انسان کامل و نورانی فرمود: «حساب می کنم هدایای خدا آن قدر زیاد است که توان تشکر و سپاس برای آن‌ها را ندارم. چه کنم؟! چگونه می توانم این همه نعمت را سپاس گویم؟»

**جبرئیل** به آسمان پرکشید و برگشت و گفت: «ای رسول رحمت! خدایت می فرماید ما همین احساس را از تو می خواهیم؛ احساس بندگی، احساس کوچکی، احساس عجز.»

### هنر نماز

فطرت، زبانی بین المللی است که برای همه‌ی آدم‌ها قابل فهم و مطلوب است و اسلام عزیز بر این اساس پی ریزی شده است. هیچ فکر کرده ایم هدایایی که خداوند از روی کرمش به ما ارزانی داشته، چندتا است؟ ۱۰ تا، ۱۰۰۰، ۱۰۰۰۰، ۱۰۰۰۰۰، یک میلیون، یک میلیارد و ...؟! و هر کدام از آن هدایا چه قدر می ارزند؟

سوره‌ی ابراهیم، آیه‌ی ۳۴ می فرماید:

«اگر بخواهید نعمت‌ها و هدایای خدا را بشمارید، نمی توانید.»

هنر «نماز» این است که انسان را به یاد خدای کریم می اندازد و به یاد هدایای او و نتیجه‌ی این یاد کردن، کرنش در برابر عظمت او و سپاس از هدایای اوست.

### کلیدی به نام تشکر

علاوه بر شمارش نعمت‌ها، نمایش نعمت‌ها نیز می تواند احساس سپاس گذاری را در انسان شکوفا کند. بسیار می شود که چون ما قدر و ارزش نعمت‌ها را نمی دانیم، قدردانی نمی کنیم و احساس نشان نمی دهیم. اما اگر مقداری درباره‌ی آن نعمت اطلاعات به دست آوریم، جایگاه آن نعمت را به خوبی درک کنیم و آثار نبود آن را در زندگی خود تشخیص دهیم، با تمام وجود برای سپاس آن قیام خواهیم کرد.

مثلاً نعمت نفس کشیدن که **سعدی شیرازی**، «گلستان» خود را مضمونی برگرفته از این حدیث از امام صادق (ع) آغاز کرده است که فرمود: «در هر نفسی، نه تنها یک شکر، بلکه هزار شکر لازم است.» به راستی چه زمانی قدر این نعمت را می شناسیم؟

آن گاه که اندک اختلالی در دستگاه تنفسی ما ایجاد شود، حاضریم همه‌ی دارایی خود را بدهیم تا این دم و بازدم هم چون همیشه انجام شود.

### از زبان قرآن

ای پیامبر به مردم بگو، به نظر شما اگر صبح برخیزید و آب‌ها را تلخ ببینید، چه کسی برای شما آب گوارا می آورد؟ [ملک / ۳۰]

ای پیامبر به مردم بگو، به نظر شما اگر خداوند شب را تا قیامت بر شما جاودان سازد معبودی جز الله می تواند برای شما روشنایی بیاورد؟ [قصص / ۷۱]

ای پیامبر به مردم بگو، اگر خداوند روز را برای همیشه ادامه دهد، کدام خدا جز الله برای شما شبی که در آن آرام گیرید را می آورد؟ آیا نگاه نمی کنید و دقت نمی کنید؟ [قصص / ۷۲]